Jornal da República

Sexta-Feira, 4 de Junho de 2010Série II, N.° 17             Página   1679

Sexta-Feira, 4 de Junho de 2010

$0 .10

Série II, N.°  17

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

SUMÁRIO

PARLAMENTO   NACIONAL :

Despacho nº  61/2010 ....................................................... 1679

COMISSÃO DA  FUNÇÃO PÚBLICA :

Despacho nº  39/2010/PCFP ............................................ 1679

Despacho nº  40/2010/PCFP ............................................ 1679

Despacho nº  41/2010/PCFP ............................................ 1680

Despacho nº  42/2010/PCFP ............................................ 1680

Decisão nº  59/2010/CFP ............................................... 1680

Despacho nº  61  / 2010

Exonero, a seu pedido, das funções que vem exercendo nos
serviços de apoio parlamentar, o dr. João Bosco Inácio
Sarmento, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 14.º e na
alínea k) do n.º 1 do artigo 17.º, do Regimento do Parlamento
Nacional e no artigo 49.º da Lei n.º 15/2008, de 24 de Dezembro,
que aprova a Organização e Funcionamento da Administração
Parlamentar.

O presente despacho produz efeitos imediatos.

Publique-se.

Díli, Parlamento Nacional, 28 de Maio de 2010.

O Presidente do Parlamento Nacional,

Fernando La Sama de Araújo

Despacho nº  39/2010/PCFP

Considerando que nos termos da Lei nr. 7/2009, de 15 de Julho,
compete à Comissão da Função Pública realizar os recrutamen-
tos, nomeações e promoções no sector público;

Considerando o Despacho nº 29/2010, de 12 de Abril da Comis-
são da Função Pública que suspendeu preventivamente o
Chefe do Departamento de Assessoria Jurídica da Direcção-
Geral de Serviços Corporativos do Ministério das Finanças;

Considerando a informação contida no ofício Nº 147/M-GMF/
2010, de 07 de Maio, onde o Ministro das Finanças em exercício
concorda com a indicação de substituto para o cargo de chefia;
Considerando a delegação ao Presidente da CFP contida na
Decisão número 20/2009, de 22 de Outubro;

Assim o Presidente da Comissão da Função Pública, no uso
das competências próprias previstas no artigo 15º , da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, e atendendo o que dispõe o artigo 30º da
Lei número 8/2004, de 16 de Junho, decide:

Nomear a Técnica Profissional do Grau D MARIA FÁTIMA
para em substituição e enquanto perdurar a vacatura, exercer
em comissão de serviço, o cargo de Chefe do Departamento
de Assessoria Jurídica do Ministério das Finanças.

Publique-se

Dili, 18 de Maio de 2010.

Libório Pereira
Presidente da Comissão da Função Pública

Despacho nº 40/2010/PCFP

Considerando que compete à Comissão da Função Pública
realizar as transferências de pessoal, nos termos do Artigo 31o

da Lei nº 8/2004, de 16 de Junho.

Considerando a concordância do Ministério das Finanças e
do Ministério da Administração Estatal e Ordenamento do
Território.

Jornal da República

Sexta-Feira, 4 de Junho de 2010Série II, N.° 17              Página  1680

Assim o Presidente da Comissão da Função Pública, no uso
das competências próprias previstas no artigo 15 da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, e atendendo o disposto no número 2 do
Artigo 6o da mesma Lei, decide:

Transferir o Técnico Administrativo do Grau  E  ABEL BOE
BERE do Ministério das Finanças para o Ministério da
Administração Estatal e Ordenamento do Território.

Publique-se.

Dili, 19 de Maio de 2010.

Libório Pereira
Presidente da CFP

Despacho nº  41/2010/PCFP

Considerando que nos termos da Lei nr. 7/2009, de 15 de Julho,
compete à Comissão da Função Pública realizar os recrutamen-
tos, nomeações e promoções no sector público;

Considerando a informação do Secretário de Estado da Forma-
ção Profissional e Emprego sobre o preenchimento temporário
de cargo de chefia naquela instituição;

Considerando a delegação ao Presidente da CFP contida na
Decisão número 20/2009, de 22 de Outubro;

Assim o Presidente da Comissão da Função Pública, no uso
das competências próprias previstas no artigo 15º , da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, e atendendo o que dispõe o artigo 30o da
Lei número 8/2004, de 16 de Junho, decide:

Nomear o Agente da Administração CARLOS BENTO MAU
BERE para em substituição e durante a vigência do seu contrato
de trabalho, exercer em comissão de serviço, o cargo de Chefe
do Departamento de Emprego e Orientação Profissional da
Secretaria de Estado da Formação Profissional e Emprego.

Publique-se

Dili, 31 de Maio de 2010.

Libório Pereira
Presidente da Comissão da Função Pública

Despacho nº  42/2010/PCFP

Considerando que nos termos da Lei nr. 7/2009, de 15 de Julho,
compete à Comissão da Função Pública realizar os
recrutamentos, nomeações e promoções no sector público;

Considerando a informação do Secretário de Estado da Forma-
ção Profissional e Emprego sobre o preenchimento temporário
de cargo de chefia naquela instituição;

Considerando a delegação ao Presidente da CFP contida na
Decisão número 20/2009, de 22 de Outubro;

Assim o Presidente da Comissão da Função Pública, no uso
das competências próprias previstas no artigo 15º , da Lei nº 7/
2009, de 15 de Julho, e atendendo o que dispõe o artigo 30o da
Lei número 8/2004, de 16 de Junho, decide:

Nomear a Agente da Administração ALEXANDRINA VERDIAL
DE SOUSA GAMA para em substituição e durante a vigência
do seu contrato de trabalho, exercer em comissão de serviço, o
cargo de Chefe do Departamento de Auto-Emprego da
Secretaria de Estado da Formação Profissional e Emprego.

Publique-se

Dili, 31 de Maio de 2010.

Libório Pereira
Presidente da Comissão da Função Pública

Decisão nº  59/2010/CFP

Considerando que nos termos da Lei nº 7/2009, de 15 de Julho,
compete à Comissão da Função Pública realizar os recrutamen-
tos, nomeações e promoções no sector público;

Considerando a informação de S. Exa. a Ministra das Finanças,
da necessidade de estender a comissão de serviço de ocupantes
de cargos de direcção na estrutura do Ministério das Finanças;

Considerando o resultado da avaliação de desempenho a que
foram submetidos os funcionários em causa e que resultou em
nenhuma avaliação insatisfatória;

Considerando a decisão da Comissão da Função Pública, na
5a Sessão Extraordinária de 03 de Fevereiro de 2010 e conforme
as razões de justificativa constantes na acta da referida sessão
extraordinária;

Assim a Comissão da Função Pública, no uso das competên-
cias próprias previstas na letra "a" do número 2 , do artigo 5º ,
da Lei nº 7/2009, de 15 de Julho, decide:

Aprovar a extensão, pelo prazo de um ano, da comissão de
serviço dos seguintes ocupantes de cargos de direcção:

Díli, 19 de Maio de 2010.

Libório Pereira
Presidente da Comissão da Função Pública

NOME CARGO EM COMISSÃO

António Freitas Director-Geral de Análise e Pesquisa

Câncio de Jesus Oliveira Director-Geral de Receitas e Alfandegas

Francisco da Costa Soares Director-Geral de Finanças do Estado

Santina José Rodrigues Ferreira

Viegas Cardoso

Directora –Geral dos Serviços Corporativos